
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 5 

 

 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 

istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 

(ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 

decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 

Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 

Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e 

l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare 

(ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la 

fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 

denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 

(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 

n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano Laporta 

è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 2017; 

 

VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al Dott. 

Alessandro Bratti; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 dicembre 

2017; 

 

VISTA                   la normativa europea sul trattamento dei dati personali di cui  al 

Regolamento Generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, avente piena 

efficacia dal 25 maggio 2018 in tutti gli Stati membri (“GDPR”), nonché 

la normativa nazionale contenuta nel D.lgs. n. 196/2003, come modificato 

dal D.lgs n. 101/2018 di adeguamento (“Codice in materia di protezione 

dei dati personali”); 

 

TENUTO CONTO  dell’atto di delega di specifici compiti e funzioni inerenti alla suddetta 

normativa, conferita dal Titolare in persona del Presidente Stefano Laporta 

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio
2549



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 5 

 

in qualità di legale rappresentante dell’ISPRA al Direttore Generale 

Alessandro Bratti, in data 14 novembre 2018; 

 

CONSIDERATO    che l’Ispra, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali è tenuto 

anche all’osservanza degli specifici obblighi informativi nei confronti 

degli Interessati ai sensi dell’art. 13 del suddetto Regolamento; 

 

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento recante norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi” ed in particolare l’art.5; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” ed in particolare l’art. 35, comma 4, secondo il quale “le 

determinazioni relative all'avvio di procedure di reclutamento sono 

adottate da ciascuna amministrazione o ente sulla base della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale deliberata ai sensi 

dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n.449, e successive 

modificazioni ed integrazioni. Con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono 

autorizzati l'avvio delle procedure concorsuali e le relative assunzioni del 

personale delle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 

autonomo, delle agenzie e degli enti pubblici non economici. Per gli enti 

di ricerca, l'autorizzazione all'avvio delle procedure concorsuali, e alle 

relative assunzioni, è concessa, in sede di approvazione del piano triennale 

del fabbisogno del personale e della consistenza dell'organico, secondo i 

rispettivi ordinamenti. Per gli enti di ricerca di cui all'articolo 1, comma 

1, del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, l'autorizzazione di cui 

al presente comma e' concessa in sede di approvazione dei Piani triennali 

di attività e del piano di fabbisogno del personale e della consistenza 

dell'organico, di cui all'articolo 5, comma 4, del medesimo decreto”. 

  

VISTO  il DPCM del 22 gennaio 2013 con il quale viene approvata la nuova 

dotazione organica dell’ISPRA; 

  

PRESO ATTO che con DM n. 356 del 19 dicembre 2013 è stato approvato lo Statuto 

dell’Istituto; 

  

PRESO ATTO  altresì che in conseguenza dei citati provvedimenti la situazione attuale del 

personale dell’Istituto non presenta situazioni di soprannumerarietà 

rispetto alla dotazione organica approvata; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 concernente la 

“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 5 

 

 

VISTO l’art. 39 della legge 449/97 in quale prevede che “al fine di assicurare le 

esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore 

funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie 

e di bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche sono 

tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, 

comprensivo delle unità di cui alla legge 2 aprile 1968, n. 482”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ISPRA n. 59/CA 

del 27/01/2020 con la quale viene adottato il Piano Triennale di Attività 

2020-2022, unitamente al Piano di Fabbisogno di Personale dell’ISPRA 

2020-2022; 

 

RAVVISATA la necessità ed urgenza da parte di ISPRA di reperire n. 1 operatore 

amministrativo, per lo svolgimento delle mansioni di autista per il servizio 

autoparco, da assumere con rapporto di lavoro  a tempo pieno e 

indeterminato; 

 

PRESO ATTO della Programmazione del fabbisogno del personale ISPRA, per gli anni 

2020-2022, nella quale è prevista tra l’altro l’acquisizione della predetta 

unità; 

 

VISTA la Disposizione n. 1866/DG del 12/11/2019 con la quale è stato bandito un 

concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, a n.1 posto per 

il profilo professionale di Operatore tecnico VIII livello - del CCNL 

Istruzione e Ricerca con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato 

con sede di lavoro presso l’ISPRA di ROMA per lo svolgimento delle 

mansioni di autista per il servizio autoparco; 

 

VISTE la Disposizione n. 2141/DG del 06/02/2020 con la quale è stata nominata 

la commissione esaminatrice e la successiva Disposizione n. 2485 DG del 

17/06/2020 con la quale è stato nominato il Presidente Supplente della 

medesima commissione; 

 

PRESO ATTO delle risultanze emerse dai verbali della commissione esaminatrice 

trasmessi al Servizio AGP-GIU con comunicazione del 18/06/2020, 

acquisita agli atti con prot. IRIDE 3846/2020 del 24/06/2020; 

 

PRESO ATTO che dai menzionati verbali risultano pervenute n.6 domande di 

partecipazione; 

 

PRESO ATTO che dai menzionati verbali risulta che il candidato Arturo Intrieri è stato 

escluso alla selezione in quanto non risulta essere in possesso del requisito 

di ammissione “patente di guida in corso di validità della categoria E”, 

previsto dall’art. 2 del bando in oggetto; 

 

PRESO ATTO  degli esiti finali della prova pratica d’esame, così come proposti dalla 

commissione esaminatrice del bando di concorso pubblico indetto 

mediante la Disposizione n.1866/DG del 12/11/2019 e pubblicato sulla 

G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 97 del 10 dicembre 2019: 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 4 di 5 

 

  

 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

1. Di prendere atto e di approvare i verbali dei lavori della commissione esaminatrice del concorso 

pubblico indetto mediante la Disposizione n.1866/DG del 12/11/2019 e pubblicato sulla G.U. 4^ 

Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 97 del 10 dicembre 2019, trasmessi con comunicazione del 

18/06/2020, acquisita agli atti con prot. IRIDE 3846/2020 del 24/06/2020; 

2. Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della procedura. 

3. Di escludere dalla procedura il candidato Arturo Intrieri in quanto non risulta essere in possesso 

del requisito di ammissione “patente di guida in corso di validità della categoria E”, previsto 

dall’art. 2 del bando in oggetto; 

4. Di approvare gli esiti finali della prova pratica d’esame, così come proposti dalla commissione 

esaminatrice e pertanto di approvare la seguente graduatoria finale del bando di concorso pubblico 

indetto mediante la Disposizione n.1866/DG del 12/11/2019 e pubblicato sulla G.U. 4^ Serie 

Speciale - Concorsi ed Esami n. 97 del 10 dicembre 2019: 

COGNOME e NOME VOTO COMPLESSIVO 

1. RUGGIERO FRANCESCO 29 

2. RISPOLI SIMONE 25 

3. PAGLIA VINCENZO 23 

4. PIZZUTI MASSIMILIANO 23 

5. VENETTACCI ALESSIO 21 

COGNOME e NOME VOTO COMPLESSIVO 

1. RUGGIERO FRANCESCO 29 

2. RISPOLI SIMONE 25 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 5 di 5 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

5. Di nominare pertanto vincitore della procedura concorsuale in argomento il Sig. Ruggiero 

Francesco. 

 

6. Di demandare al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale l’assunzione 

del Sig. Ruggiero Francesco, mediante la stipula di un contratto di lavoro a tempo pieno e 

indeterminato, nel profilo di Operatore Tecnico – VIII livello, con decorrenza economica e 

giuridica dal giorno 1 settembre 2020; 

 

7. Di dare atto che la spesa complessiva per l’anno 2020 e seguenti troverà copertura, in termini di 

programma e di cassa sul programma progetto N0G00004 – Affari generali, esercizio finanziario 

2020, sui corrispondenti capitoli relativi alla gestione del personale. 

 

8. Con atto successivo sarà definita l’assegnazione del dipendente in argomento, funzionale anche 

alla nuova organizzazione dell’Istituto 

 

Roma, lì  

 Il Direttore Generale 

 Dr. Alessandro Bratti 

3. PAGLIA VINCENZO 23 

4. PIZZUTI MASSIMILIANO 23 

5. VENETTACCI ALESSIO 21 

xenia.maiese
Font monospazio
08/07/2020

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio


		2020-07-03T18:53:30+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2020-07-08T07:35:49+0000
	Marco La Commare


		2020-07-08T12:54:59+0000
	Alessandro Bratti




